
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 305 DEL 13/02/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA  E IMPEGNO SOMME  AI SENSI 
DELL’ART. 50, C. 1, LETT.B) DEL D.LGS N. 36/2023- ACQUISTO DI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE SOFTWARE, ASSISTENZA E TELEASSISTENZA DEI 
PALMARI PER L’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE, 
PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE, ALLA DITTA  SIS PARKING SERVICE 
SYSTEM S.RL.- CIG. B036E510EA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA  E IMPEGNO SOMME  AI SENSI 
DELL’ART. 50, C. 1, LETT.B) DEL D.LGS N. 36/2023- ACQUISTO DI SERVIZI 
DI MANUTENZIONE SOFTWARE, ASSISTENZA E TELEASSISTENZA DEI 
PALMARI PER L’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE, 
PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE, ALLA DITTA  SIS PARKING 
SERVICE SYSTEM S.RL.- CIG. B036E510EA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_______________________________________________________________________________________________________________

COMUNEDIMILAZZO

CitàMetropolitanadiMessina

                   3°SETTORE- Polizia Locale

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

Affidamento Diretto tramite ODA  e impegno somme  ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.b) 
del D.Lgs n. 36/2023- Acquisto di servizi di manutenzione software, assistenza e 
teleassistenza dei palmari per l’accertamento delle violazioni amministrative, per il 
Comando di Polizia Locale, alla Ditta  SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl.- CIG. 
B036E510EA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

• che gli agenti del Comando di Polizia Locale hanno in uso delle stampanti portatili ( 
Palmari) per l’accertamento delle violazioni amministrative al C.d.S ,il cui software si 
interfaccia con il sistema operativo in uso presso il Comando di Polizia Locale;

• che si rende necessario procedere a mantenere il servizio di manutenzione , assistenza 
software e teleassistenza dei palmari in uso agli agenti di Polizia Locale,  al fine di 
ottimizzare l’efficienza dello svolgimento dei compiti d’istituto propri degli Agenti di P.L.;

• che detto servizio è già stato reso a datare dal 2019 in modalita’ continuativa  fino 
all’anno in corso al fine di assicurare il buon funzionamento del dispositivo in dotazione 
al Comando di P.L ; servizio che dovrà essere reso anche nell’anno 2024;

• che la ditta affidataria del servizio è la SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl, ditta 
specializzata nel settore e fornitrice dei Palmari in uso;

• che con Determina Dirigenziale del III Settore n. 311 del 05/12/2022 è stato nominato 
RUP dell’intervento in parola l’Istruttore Amm.vo Graziella Giamboi;

ATTESO che 

- la  ditta SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl,  con sede legale in Corciano (PG), Via Torquato 
Tasso n. 12, partita iva 00162020549,ditta che eroga con soluzione di continuita’ e di provata 
affidabilita’ e correttezza il servizio in parola per il comando di P.L.,  ha trasmesso il preventivo 
per  l’annualita’ 2024 per  € 2745,00, di cui € 2250,00 di imponibile e €. 495,00  per IVA, prezzo 
ritenuto congruo e vantaggioso  per lEnte , introitato in data  21/12/2023  ;

- che in data 01/02/2024 è stata affidata tramite ODA sul Mepa la fornitura del servizio di 
assistenza software in parola , alla Ditta SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl, con offerta n. 
7639263; 

- che la ditta è in possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lg.sn. 50/2016 e  ss.mm.i, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla presente procedura, agli atti di 
questo Ufficio;

- il Durc on line emesso telematicamente , prot. N. 39630868 con scadenza 10/06/2024,  attesta 
la regolarità contributiva dell’impresa in corso di validità,

-  dal controllo presso il Casellario ANAC non risultano annotazioni a carico della Ditta SIS 
PARKING SERVICE SYSTEM S.rl  ;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC  è il n.  B036E510EA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che ….. le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: ….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro…..

Ravvisata la necessità di provvedere in breve tempo alla realizzazione delle attività in parola al fine di garantire 
il regolare svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto opportuno utilizzare procedure semplificate al fine di non gravare gli uffici di procedure di scelta    del 
contraente maggiormente complesse ed articolate tenuto conto, altresì, dell’esigenza della celerità 
dell’esecuzione degli interventi in parola;

VERIFICATA  la disponibilità in bilancio al  codice 03.0111.03.000  capitolo 24190 “ Godimento di Beni      Terzi- 
Noleggi Vari P.L.“;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123  del 15/12 /2023  di Approvazione del Documento          Unico di 
Programmazione (DUP)  2024-2026 ; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125  del 22/12/2023  di Approvazione del Bilancio di Previsine 
Finanziario 2024- 2026 ;
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 3  del 10/01/2024  di Approvazione del Piano Esecutivo di      Gestione  
2024-2026
VISTO l’O.R.EE.LL.“Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali”della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008 ; 
VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,approvato con Delibera di G.M. n. 112 
del 05/12/2003 ;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 e n. 77/21;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

                                                                                  Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di affidare, l’intervento in parola, mediante ODA sul Mepa  alla Ditta SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl,  
con sede legale in Corciano (PG), Via Torquato Tasso n. 12, partita iva 00162020549,;
Di Impegnare la complessiva somma di €. 2745,00 comprensiva di  Iva, e costi aziendali, al Piano Finanziario 
03.0111.03.000 capitolo 24190 “Godimento di Beni Terzi- Noleggi Vari P.L.“, esercizio 2024,gestione 
competenza,  a favore della ditta SIS PARKING SERVICE SYSTEM S.rl, ,  con sede legale in Corciano (PG), 
Via Torquato Tasso n. 12, partita iva 00162020549 ; 
Di dare atto della validità del Durc on-line prot. . 38016921 con scadenza 10/02/2024,- art. 103 c.2 D.L. n.18 del 
17/03/2020;
Di dare atto che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: . B036E510EA 
Di dare atto altresi’ che:

- per l’affidamento del servizio de quo si rilevano profili di urgenza e necessità a salvaguardia del corretto 
ed efficiente svolgimento di alcune funzioni d’istituto proprie del Personale di P.L., dando atto che la spesa 
è necessaria in quanto la mancata attuazione della stessa e quindi del servizio alla stessa connesso 
comporta danno grave e certo all’Ente;

- il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione di relativa fattura 
elettronica –cod. Ente 3E60HN;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Di accertare, tenuto presente l’art.147 bis comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.190/2012     
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico del 
Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto. 

_____________________________________________________________________________________
__________________________

Pag.7di7

Il Responsabile del Procedimento
Graziella Giamboi

(sottoscritto con firma elettronica)


